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Seznam zkratek

AcN – acetonitril

ADAM 10 – buněčný receptor (A Disintegrin and metalloproteinase domain-

containing protein 10)

APC – buňky reprezentující antigen (antigen presenting cells)

APS – amonium persulfát

C5a – buněčný receptor (complement component 5a receptor 1)

C5L2 – buněčný receptor (G protein-coupled receptor 77)

CCR5 – buněčný receptor (C-C chemokine receptor type 5)

CD11b – Integrin alfa M receptor (ITGAM)

CWA – proteiny připojené k buněčné stěně (cell wall anchored proteins)

CXCR1 – buněčný receptor (C-X-C chemokine receptor type 1)

CXCR2 – buněčný receptor (C-X-C chemokine receptor type 2)

ELISA – analytická metoda ke stanovení různých antigenů (enzyme-linked

immunosorbent assay)

ESI – elektrosprejová ionizace

ETs – enterotoxin

FA – kyselina mravenčí (formic acid)

FPR2 – buněčný receptor (formyl peptid receptor 2)

Hla – hemolyzin alfa

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

LB – Luria Bertani médium/ agar (Luria Bertani broth/agar)

LuK – leukocidin

MALDI-TOF MS – laserová desorpce/ionizace za účasti matrice (Matrix Assisted

Laser Desorption/Ionization mass spektrometry)

MHC II – MHC glykoproteiny II. třídy

MRSA – methicilin rezistentní Staphylococcus aureus

MSCRAMM – povrchové složky rozpoznávající molekuly adhezivní matrice

(microbial surface components recognizing adhesive matrix molecules)

NA – živný agar (nutrient agar)

NB – živné médium (nutrient broth)

PBS – fyziologický roztok (phosphate buffered saline)

PSM – moduliny rozpustné ve fenolu (phenol soluble modulins)

PVL – Panton Valentin leukocidin

SA – Staphylococcus aureus

SaPl – stafylokokové ostrovy patogenity (staphylococcal pathogenicity islands)

SDS-PAGE – 1 D elektroforéza za přítomnosti dodecyl sulfátu sodného na

polyakrylamidovém gelu

SE – stafylokokový enterotoxin (staphylococcal enterotoxin)

SElT – stafylokokový toxin, podobný enterotoxinu (staphylococcal enterotoxins

like toxin)

TCR - T – lymfocytární receptor (T-cell receptor)

TEMED – tetrametyletylendimin

TFA – kyselina trifluoroctová (trifluoroacetice acid)
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Úvod

Staphylococcus aureus je grampozitivní bakterie, která je řazena do kmenu

Firmicutes, třídy Bacilli, řádu Bacillales, čeledi Staphylococcaceae a rodu

Staphylococcus (Strasheim et al. 2013). Vyskytuje se především na kůži a nosní

sliznici teplokrevných živočichů, kde může způsobit různé specifické i nespecifické

záněty od mírných až po velmi závažné (Oliveira et al. 2018). Mezi nejznámější

onemocnění patří otravy z jídel, syndrom toxického šoku, stafylokoková

meningitida, syndrom opařené kůže, nebo bulózní impetigo (puchýřová forma

impetiga) (Fetsch 2018).

Staphylococcus aureus ve vztahu k člověku kolonizuje asi čtvrtinu lidské populace,

aniž by způsobil zjevné zdravotní komplikace a je odpovědný za zhruba 40 %

všech nozokomiálních infekcí (Bonar et al. 2015). Má vysoký potenciál získat

antimikrobiální rezistenci (Denis 2017) a podle vyhlášky č. 474/2002 Sb., jsou

některé jeho toxiny v seznamu vysoce rizikových biologických agens a toxinů -

příloha č. 1., 3. Toxiny a jejich podjednotky - 13. Staphylococcus aureus

enterotoxiny, hemolyzin alfa toxin, a toxin syndromu toxického šoku (dříve znám

jako Staphylococcus enterotoxin F) (Státní úřad pro jadernou bezpečnost, subj.cz).

Z hlediska nebezpečnosti řadíme bakterii Staphylococcus aureus do biologického

rizika 2, což znamená, že práce s touto bakterií by měla být prováděna

v laboratorních podmínkách BSL-2 (Biosafety level-2) (Emmert 2013).

Z těchto důvodů je důležité mít přehled o produkci toxinů bakterie Staphylococcus

aureus a umět tyto toxiny rychle identifikovat. Cílem této bakalářské práce je

sepsání dosavadních poznatků o bakterii Staphylococcus aureus, zejména o jejích

toxinech. V praktické části zvolit vhodné laboratorní metody pro získání

bakteriálních toxinů vybraných šestnácti kmenů Staphylococcus aureus a následně

tyto kmeny charakterizovat dle identifikovaných toxinů.
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1 Teoretická část

Staphylococcus aureus má buněčnou stěnu tvořenou jako typická grampozitivní

bakterie. Je tvořena lipidovou membránou, silnou vrstvou peptidoglykanu a

teichoovými kyselinami, které dodávají buněčné stěně negativní náboj (Oliveira et

al. 2018).

Jako patogen, má široké schopnosti virulence, tedy různé schopnosti vyvolat

v hostiteli onemocnění. Tyto faktory virulence jsou často kódovány i mimo

nukleoid, například na plazmidech, které mohou být přenášeny horizontálním

genovým přenosem mezi kmeny. Oblast v genomu, kde jsou nakumulovány geny

pro faktory virulence nazýváme ostrovy patogenity. Ke kódování těchto faktorů

může docházet i pomocí temperovaných fágů, které mohou být integrovány

v podobě profágu do chromozomu bakteriální buňky (Fetsch 2018). Faktory

virulence můžeme rozdělit do dvou skupin. První skupina je zodpovědná za

kolonizaci hostitelského organismu a druhá za fyzické známky infekce

(Medveďová a Valík 2012). Mezi faktory virulence první skupiny patří například

proteiny kovalentně vázané k buněčné stěně, které umožňují vazbu s povrchem

hostitelské buňky. Jsou jimi CWA proteiny (cell wall anchored proteins). Největší

skupinou CWA je MSCRAMM (microbial surface components recognizing adhesive

matrix molecules) a řadíme sem například clumping factor A, nebo fibronectin

binding protein A (Bonar et al. 2015). Dalšími virulenčními faktory mohou být

proteiny, které zachycují železo z hemoglobinu (D.Lowy 2011), nebo exopolymery,

které mají obrannou funkci a zodpovídají za odolnost vůči antimikrobiálním

mechanismům hostitelského organismu, jako je například působení

antimikrobiálních peptidů, nebo fagocytóza leukocyty. Z druhé skupiny jsou

významným faktorem virulence enzymy, nebo toxiny, které na rozdíl od ostatních

faktorů, vylučuje bakterie do okolí a tím přímo působí na hostitelské buňky (Otto

2014b).

1.1 Proteinové toxiny

Proteinové toxiny jsou proteiny vylučované bakterií do extracelulární matrix

během postexponenciální a stacionární růstové fáze, nebo se dostávají z bakterie

během zničení bakteriální buňky (Kong et al. 2016). Pro organismus hostitele jsou
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to ve většině případů negativně působící látky, které napomáhají například při

šíření infekce a adaptaci bakterie (Zhang et al. 2017). Rozdělujeme je do dvou

hlavních skupin. Toxiny, které při působení poškozují buněčnou membránu a

superantigeny (Fetsch 2018).

1.1.1 Toxiny poškozující buněčnou membránu

Mezi toxiny poškozující buněčnou membránu, tedy cytolyziny (působí cytolytickou

aktivitou vůči buňkám hostitelského organismu), řadíme toxiny, které dělíme do

dvou skupin. První skupina zahrnuje cílenější specifické toxiny, které vyžadují

počáteční interakci s receptorem pro následnou lyzi buňky a druhá zahrnuje

toxiny, které působí bez interakce s receptory (působí enzymaticky) (Zhang et al.

2017). Toxiny první skupiny mají velikost zhruba 32-40 kDa (Reyes-Robles et

Torres 2016). Lýza je uskutečňována díky schopnosti těchto toxinů tvořit póry

v buněčné membráně, čímž se významně naruší integrita celé buňky (Seilie et

Bubeck Wardenburg 2017). Toxiny poškozující buněčnou membránu v interakci

s receptory jsou konkrétně: hemolyziny, leukotoxiny a moduliny rozpustné

ve fenolu (Otto 2014b).

Hemolyziny patří mezi cytolytické exotoxiny, které napadají zejména erytrocyty

(Fetsch 2018), a působí v interakci s receptory (Otto 2014b). Významným

zástupcem je alfa toxin (Hla, Alfa hemolyzin). Alfa toxin je 33,3 kDa velký, ve vodě

rozpustný monomer, který při navázání na hostitelskou buňku oligomerizuje a


[…]


ultrazvuku
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Naměřená bílkovina u supernatantů (kmeny 1-16) g/l – 1. pokus

1 2,233

2 2,692

3 2,667

4 2,820

5 2,276

6 1,928

7 1,919

8 2,085

9 1,562

10 2,730

11 2,538

12 2,446

13 2,439

14 2,145

15 1,874

16 2,070

Tab. 12: Naměřená bílkovina SA supernatantů (1-16) – pokus 1
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Naměřená bílkovina u lyzátů (kmeny 1-16) g/l – 2. pokus

1 0,575

2 0,410

3 0,349

4 0,355

5 0,431

6 0,317

7 0,412

8 0,395

9 0,533

10 0,423

11 0,524

12 0,490

13 0,425

14 0,425

15 0,452

16 0,708

Tab. 13: Naměřená bílkovina SA lyzátů (1-16) – pokus 2, zlyzovaných pomocí

lyzačního pufru
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Naměřená bílkovina u supernatantů (kmeny 1-16) g/l – 2. pokus

1 0,517

2 0,734

3 0,619

4 0,756

5 0,747

6 0,853

7 0,730

8 0,713

9 0,863

10 0,884

11 1,037

12 1,101

13 0,877

14 0,732

15 0,630

16 0,838

Tab. 14: Naměřená bílkovina SA supernatantů (1-16) – pokus 2

3.4 Gelová elektroforéza

Na výsledných polyakrylamidových 1D gelech (obr. 4) můžeme vidět přehledně

pouze bandy proteinového standardu Kaleidoscope, který nám potvrzuje, že byla

gelová elektroforéza provedena správně.

Na druhém obrázku (obr. 5) jsou gely již stříbřeny a bandy jsou mnohem lépe

viditelné. Byla provedena gelová elektroforéza a proteiny byly seřazeny podle své

velikosti od největšího po nejmenší. Bohužel místa, kde se měly nacházet toxiny,

byla i přes stříbření vidět velmi špatně (oblast, kde se měly nacházet proteiny

s velikostí okolo cca 35 kDa).
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Obr. 4: Výsledné bandy obarvené koloidním modřením (elektroforéza vzorků z 1.

pokusu)

Obr. 5: Výsledné bandy stříbřené (vzorky z 1. pokusu)

3.5 Identifikace pomocí nano LC-MS/MS

Pomocí programu Proteome Discoverer 2.4 bylo u všech lyzátů detekováno celkem

261 proteinů a u všech supernatantů celkem 73 proteinů. Nejvíce proteinů bylo

detekováno ze supernatantů u kmenu 3, u kterého bylo nalezeno 38 proteinů

z celkových 73. U lyzátů bylo zajímavé, že u jednoho kmenu bylo detekováno
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výrazně více proteinů než u lyzátů ostatních kmenů a tím byl kmen 15, u kterého

bylo nalezeno 215 proteinů z celkových 261 proteinů.

U vzorků z prvního pokusu, srovnáním výsledků z hmotnostní spektrometrie

s existující databází stafylokokových proteinů, byly nalezeny dva toxiny. Jsou jimi

exfoliativní toxin A a podjednotka B z gama hemolyzinu (Tab. 15, tab. 16).

Název toxinu vzorek kmen

Bi-componentní gama-

hemolysin HlgAB/HlgCB-

podjednotka B

Lyzát i supernatant 15. NCTC 10654

Exfoliativní toxin A Supernatant 12. 13_14/586

Tab. 15: nalezené toxiny u vzorků z prvního pokusu (lyzovaných ultrazvukem)

Gama hemolysin-podjednotka b P0A077

Exfoliativní toxin A P09331

Tab. 16: Nalezené toxiny s odpovídajícím UniProt číslem

Pro hmotnostní spektrometrii byly použity pouze vzorky z 1. pokusu. Na

výsledcích bylo patrné, že buď bylo špatně provedené štěpení trypsinem, nebo

byla nesprávně použita lyzační metoda ultrazvukem. V budoucnu bude potřeba

touto metodou dodělat zbylé vzorky, které byly zpracovány v druhém pokusu.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala bakterií Staphylococcus aureus, konkrétně

jejími proteinovými toxiny. V teoretické části byla sepsána rešerše o bakterii,

toxinech, které produkuje a nejčastěji používaných metodách kultivace a

zpracování získaných proteinů z dané bakterie. V experimentální části bylo

vybráno 16 kmenů Staphylococcus aureus, které byly dostupné v laboratořích

Katedry molekulární patologie a biologie, Fakulty vojenského zdravotnictví

v Hradci Králové, Univerzity obrany. Nejprve byla pro tyto kmeny zvolena vhodná

kultivační metoda a pro jejich charakterizaci byly sestaveny růstové křivky pomocí

Fluostar Optima. Na základě růstových křivek bylo zvoleno médium, na kterém byl

zaznamenán lepší růst. Dále byly bakterie znovu kultivovány, tentokrát již na

vybraném médiu a zlyzovány dvěma metodami, nejprve ultrazvukem a poté

lyzačním pufrem. Vyextrahované proteiny byly separovány pomocí SDS-PAGE 1D

elektroforézy a detekovány na hmotnostním spektrometru QExactive. Výsledky

z hmotnostního spektrometru byly následně vyhodnoceny v programu Proteome

Discoverer 2.4, ve kterém byly hledány shody s databází proteinů bakterie

Staphylococcus aureus.

Bohužel byl vyhodnocen pouze první pokus, kdy byly bakterie lyzovány

ultrazvukem a ve výsledných shodách s databází proteinů byly objeveny pouze dva

toxiny. Druhý pokus, v rámci kterého byly bakterie lyzovány lyzačním pufrem,

nebyl z časových, technických důvodů a vládních karanténních opatření, kvůli

SARS-CoV-2, dokončen. Do budoucna bych tento pokus ráda dokončila, popřípadě

zvolila jiný postup.
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