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Struktura/členění práce:

Předkládaná praktická bakalářská práce má celkem 53 stran, 5 obrázků, 16 tabulek a 50

referencí. Práce je členěna klasickým způsoben, jednotlivé kapitoly práce jsou přehledné a

jejich uspořádání je logické.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V předkládané práci je použito celkem 50 citací. Množství citací je přiměřené charakteru

práce s ohledem na zadané téma. Autorka se snažila používat především zahraniční zdroje

literatury. V textu je literatura tedy používána přiměřeným způsobem a na vhodných místech.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Autorka práce předkládá výsledky své praktické práci v laboratoři, které se zaměřují

především na kultivaci a následnou detekce proteinů Staphylococcus aureus (S. aureus).

V rámci práce bylo zvoleno celkem 16 bakteriálních kmenů S. aureus, kdy autorka, po

zvolení vhodné kultivační metody, kultivovala tyto bakteriální kmeny s výsledným

zaznamenáním růstu jednotlivých kmenů do růstových křivek. V rámci předkládané práce

byla dále také provedena charakteristika vybraných bakteriálních kmenů S. aureus s použitím

izolace proteinových toxinů s následnou separací pomocí gelové elektroforézy a detekcí a

identifikací s pomocí hmotnostní spektrometrie. Výsledky jednotlivých fází práce byly

zpracovány jednak do textu, dále také do tabulek a obrázků. V rámci práce bylo vyhodnoceno

odpovídající množství proteinů zvolené technice separace a detekce. K vyhodnocení výsledků

došlo pouze u pokusu č. 1, jak autorka zmiňuje ve svém závěru s ohledem na karanténní

opatření.

Formální úroveň:

Práce je psána formálně na dobré úrovni s malým množstvím překlepů či chyb v textu.

Splnění cílů práce:
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V rámci textu předkládané práce cíle práce nebyly v textu definovány. Nicméně ze zadání této

bakalářské práce, které je přílohou vlastního textu, vyplývá, že autorka splnila zadané cíle

práce s ohledem na optimalizace kultivací bakteriálních kmenů, včetně analýzy proteinů

vybranou technikou hmotnostní spektrometrie.

Otázky a připomínky oponenta:

K vlastní práci mám připomínku ohledně kvality a zpracování obrázků. Především se mi

jedná o Obr. 4 a Obr. 5, kde chybí jakékoliv popisky obrázků, tj. jaké vzorky byly aplikovány

do jednotlivých jamek, popis jednotlivých dimenzí, popis replikátů apod. Dále u grafů č. 1 a 2

chybí popis osy y, z textu je patrné, že se jedná o optickou denzitu, nicméně v grafech tato

informace chybí. Pro budoucí další práci autorky bych chtěla také podoktnout, že v rámci

formálního zpracování práce se popisky tabulek v textu vždy značí nad danou tabulku, což

v tomto textu není splněno. Nicméně pro pochopení textu a výsledků je toto zanedbatelná

poznámka.

K práci mám následující doplňující otázky:

1. Prosím o zdůvodnění, proč si autorka práce vybrala pro lýzu bakterií a extrakci

proteinů ultrazvuk a chemickou lýzu? Lze použít i další techniky nebo zde mají

svá úskalí?

2. Proč autorka práce zvolila přístup nano LC-MS/MS pro detekci jednotlivých

vzorků? Lze použít i jiná technika, která by nám poskytla srovnatelné výsledky?

3. Z výsledků je patrné, že autorka identifikovala u vybraného kmene S. aureus

toxin způsobující závažné kožní onemocnění zvané stafylokokový syndrom

opařené kůže. Prosím o popsání, o jaký toxin se jedná a popis tohoto onemocnění

ve vztahu k funkci tohoto toxinu. Vyskytuje se tento toxin přirozeně u daného

kmene S. aureus?

4. Předkládaná práce obsahuje velké množství náročných laboratorních technik.

Zajímalo by mě, jaké techniky si autorka v rámci této práce skutečně osvojila

s ohledem na časovou náročnost zpracování výsledků do fáze identifikace

jednotlivých proteinů?

Celkové hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce poskytuje zajímavé výsledky ohledně charakterizace

jednotlivých kmenů S. aureus. Velmi pozitivně hodnotím aktivní zapojení studentky do

tvorby a zpracování výsledků, které se staly podkladem pro tuto bakalářskou práci,

která přináší cenné výsledky pro další práci.

Návrh hodnocení oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne 15. 6. 2020 ...............................................................

jméno a podpis oponenta